sionis, si manifestando aliquod peccatum, cum fundamento timeat se ad turpia inducendum. Haec et similia exempla passim afferuntur a theologis.

Caeterum semper prae oculis habendum quodcumque incommodum ipsi confessioni de sua natura annexum non excusare ab illius integritate, uti se habet timor gravis reprehensionis, vel pati debere maximam confusionem in revelando aliquod peccatum, et amittere aestimationem apud confessarium. Ratio est, quia cum Christus Dominus praeeperit integritatem materialem confessionis, consequenter volunt toleranda omnia ea, quae ad huiusmodi integritatem de se connexa sunt, nec puto aliquem ex catholicis posse huic assertioni refragari. Quod si aliquis, ne amittat bonam aestimationem apud consuetum confessarium, alteri manifestet mortale in quod lapsus est; non ideo est statim damnandus, si ex hoc oriri non possit iusta suspicio vel defectus doloris, vel renuendi remedia, ne iterum prolabatur.

Exempla alieni damni excusantis ab integritate materiali confessionis sunt, si ipse confessarius contagioni exponatur ratione morbi poenitentis, quando integram confessionem audire deberet; unde tunc satis est aliquod peccatum audire. Accedit confessarium debere se conservare tempore contagii propter alios poenitentes. Item excusatur poenitens ab integritate materiali confessionis, quoties certo sciret, narmando aliquod peccatum, ut accidere potest respectu peccati inhonesti, ipsum confessarium pravum consensum praebiturum, sollicitaturum etc. quamvis ipse poenitens nil pro se timeat. Idem dicendum, si ex manifestatione alicujus peccati excitandus sit confessarius ad odio habendum aliquem tertium, vel ad illum persequendum. In his et similibus casibus lex charitatis videtur praevalere legi de integritate confessionis. Quis vero dicendum, si non manifestari possit peccatum, nisi una complex manifestetur, paulo post dicam. * Videantur AA. cc. *

Q. II. An qui ex justa causa aliquod mortale subticuit, teneatur illud confiteri, si quamprimum cesset causa praedicta.

R. Praescindendo modo a sacerdote, qui celebravit, tacendo in confessione ex justa causa aliquod peccatum, de quo *tr.* 18. *q.* 1. *c.* 5. *quaest.* 5. alii non tenentur fateri peccatum, quod tacuerunt, nisi in prima, quam facient, confessione, sive eam faciant ex propria devotione, sive ex ecclesiae praecepto. Ratio est, quia nullum extat praeceptum de confitendo peccato quod subticuerunt, statim ac causa

subticipandi cesset; unde satis est, si manifestent in prima, quam facient, confessione, si tunc talis causa cessaverit. Navar. *in sum c.* 2. n. 10. Lugo *disp.* 15. n. 165. * Suar. *disp.* 23. *sect.* 2. Bonacc. *disp.* 5. q. 5. *sect.* 2. p. 4. n. 32. quos sequitur Reiff. *l. c.* n. 46. *

Q. III. An poenitens possit tacere peccatum, vel circumstantiam illius, si ex hujusmodi manifestatione complicitis revelatio sequatur.

R. I. Casus iste potest e. g. occurrere in fratre, qui cum sorore peccaverit, adeoque si circumstantiam incestus explicet, statim confessario innotescet etiam peccatum sororis, cum supponatur unica, et ipsi cognita; in suppositione autem quod non sit alter confessarius, cui ignotus sit complex, puto poenitentem teneri ad integre confitendum suum peccatum, nec excusari ex hoc praecise, quod complicitis manifestatio sit sequutura. Ratio est, quia in tantum posset excusari ab integre manifestando suum peccatum, quia jus naturale dictans servandam esse famam proximi videtur praevalere positivo de confessionis integritate; at haec ratio non satis convincit. Observare igitur est omnino a peccato detractionis excusari illum, qui non manifestat alterius crimen animo illum infamandi, sed ex aliquo rationabili fine, puta ad recipiendum consilium, ad vitandum innocentis damnum, ad leniendum animi dolorem ob injuriam sibi occulte illatam; et haec est communis DD. opinio, ut videre est apud Salmanticenses *tr.* 13. *de restit. cap.* 4. p. 5. n. 48. * et eruitur ex d. Thom. 2. 2. *qu.* 73. *art.* 2. ubi ait: *vera non est detractio, cum subest legitima causa revelandi occultum crimen.* Ulterius complex in peccatum consentiendo, si quid famae suae detrahit, sibi imputare debet; juri enim suo, quod habebat ad famam, renunciavit in ordinem ad confessionem illius peccati: nam ut habet reg. 86. *jur. in 6. damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare.* * Si igitur non est contra jus naturale aperire ex aliquo justo motivo homini prudenti delictum occultum proximi, a fortiori id dicendum est licere in confessione, si fiat ex justo motivo integre manifestandi proprium peccatum, subeundi condignam poenitentiam, et propriae conscientiae medendi remediis et consiliis pii ac docti confessarii: d. Th. *in 4. d.* 16. q. 3. a. 2. *ad 5. et opusc.* 12. *qu.* 6. S. Bonavent. *in 4. disp.* 21. *in p.* 2. *art.* 1. q. 3. *et opusc. de mod. confit. cap.* 1. s. Anton. p. 3. *tit.* 14. c. 19. §. 11. et plures theologo, quos congerit, et sequitur Leander *de poenit. disp.* 5. q. 60. * Communiorem hanc hodie vocant et probabiliorem

contra Navarr. Hostiens. et Innoc. in cap. *Omnis de poenit. et remiss.* et alios Contin. Tourn. n. 412. Reiff. n. 57. et 58. * Caeterum si peccatum esset veniale vel mortale alias confessum, non posset manifestari cum notitia complicitis, qui graviter peccaverit; nam ut plurimum nulla necessitas et convenientia est illud manifestandi. Secus si adesset necessitas, vel convenientia; ut si mulier ad capessendum consilium etc. se accuset de levi negligentia in resistendo fratri illam ad turpia provocanti. * Lug. d. 16. n. 412. et seq. Viv. q. 5. art. 7. n. 5. *

R. II. Fere communiter docent theologi poenitentem teneri, si potest, quaerere confessarium, cui ignotus sit complex. Item dicunt teneri illum expectare, ut servet praeceptum de non infamando proximum. Concedunt tamen non esse expectandum, quoties adesset justa causa non differendi confessionem; ut si sacerdos quotidie solitus celebrare, nollet ultra biduum expectare; si ab expectatione diminutio famae immineret; si qui est in miserrimo statu peccati mortalis deberet ultra triduum expectare etc. Denique quoties prudenter judicari potest complicem juri suae famae cecidisse, fatentur omnes non esse necessarium quaerere alium confessarium, vel illum expectare. Id autem, salvo semper meliori judicio, credo pluries occurrere posse: ut si e. g. frater peccaverit cum sorore, quam scit non posse a matre separari, ut alium confessarium inveniat; si maritus peccaverit cum uxore, quam reputare potest nolle consuetum confessarium dimittere: quod idem videtur dicendum semper cum complex induxerit ad peccandum personam, quam scit non confiteri modo huic, modo alteri confessario; nam cum possit credere consuetum confessarium adituram, demonstrat non curare de suae revelatione. Immo puto, quod si quis difficiliter alteri ac consueto confessario aperiret suam conscientiam, posset ex hoc solum capite illi manifestare suum peccatum, quamvis exinde revelatio complicitis sequeretur. Si etenim, ut aliquis levamen et solatium sibi quodammodo necessarium ob acceptam occultam injuriam assequatur, potest occultum alterius delictum manifestare, multo magis mihi videtur licitum in confessione, dum poenitens alteri ac confessario ordinario difficillime statum suae conscientiae manifestaret. * Videantur AA. cc. *

Q. IV. An habens peccata reservata et non reservata, si necesse habeat confiteri inferiori non habenti facultatem in reservata, debeat etiam haec manifestare.

R. Iste casus contingere e. g. potest in puella, quae commiserit incestum reservatum, adhuc tamen cogitur confiteri e. g. non habenti facultatem illam absolvendi, et hoc, quia si non accedat ad communionem, non exiguam sui suspicionem ingeret matri. Dicendum autem est non solum debere explicare peccata non reservata, sed etiam ipsum incestum reservatum; et ratio est, quia, ut bene confessarius possit satisfacere suo muneri, iudicis nempe et medici, debet posse cognoscere statum poenitentis, quem certe necesse est ignorare, si ipsi celentur peccata reservata. Neque obstat peccata reservata non posse ab inferiori confessario directe absolvi; nam adhuc nota ipsi esse debent peccata reservata, ut videat, an poenitens sit satis dispositus, et quam poenitentiam maxime medicinalem ipsi imponere debeat; cum etiam in ordine ad hos fines datum fuerit praeceptum de integritate materiali confessionis: d. Thom. *in suppl.* q. 9. a. 2. ad 4. et quamplures apud Leandrum *de poenit. disp.* 12. q. 33. * Ita docent Suar. *disp.* 31. *sect.* 3. Bonacc. *disp.* 5. q. 7. p. 5. §. 3. n. 6. Salmant. *cap.* 7. n. 36. * Qui contrariam tenent opinionem moventur, quia, si vera esset nostra sententia, poenitens bis cogeretur confiteri eadem peccata, primo scilicet confessario inferiori, ac deinde superiori, ut ab eo directe a peccatis absolveretur. Sed contra est, quia poenitens eo ipso quod committit peccatum reservatum, subjicit se omnibus illis incommodis, quae ex eo derivant, inter quae illud est debere denuo manifestare reservatum superiori, si a primo tantum absolutus fuit indirecte; neque etenim ex suo vitio violari debet lex de integritate confessionis, volens poenitentem manifestare debere suum statum confessario, atque omnia peccata directe subjicienda esse clavibus ecclesiae. Ex dictis facile est inferre, neque superiorem posse sola reservata audire, ac remittere poenitentem pro aliorum absoluteione ad inferiorem: hoc etenim omnino est contra integritatem materialem confessionis, quae est juris divini, et semper servanda est, ubi non obstat impotentia physica, vel moralis; * ita Adrian. *de confess.* q. 4. Sylvest. Canus apud Sylvium *supplem.* q. 20. a. 2. q. 3. *

Q. V. An ratione magni poenitentium concursus in aliquo festo, seu jubileo dimidiari possint confessiones.

R. Affirmativam opinionem damnavit Innocentius XI. nam inter proscriptas ab eo propositiones haec etiam habetur sub n. 59. *Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos ratione magni concursus poenitentium, qualis v. g. potest contingere in die magnae alicujus festivitatis, aut indul-*

gentiae. Et quidem cum integritas confessionis sit de jure divino, non excusat ab adimplendo hoc praecepto magna festivitas, vel indulgentia: nam commode alio tempore possunt poenitentes satisfacere suae devotioni et desiderio acquirendi indulgentias. Praeterea omnibus pensatis melius est pro anima poenitentis integre exponere confessario suum statum, quam dimidiate confiteri ob acquirendam indulgentiam. Accedit non pauca inconvenientia ex contraria opinione oriri potuisse; nam multi ex industria expectassent accedere ad sacramentum poenitentiae occasione magnae solemnitatis, ne integre propria confiteri peccata cogerentur. Videantur scribentes in praefatam propositionem.*

Q. VI. Quae observanda sint circa confessionem moribundi.

R. I. Nullum dubium est sufficienter moribundum confiteri, si dum non potest omnia, aliqua peccata manifestet, ut constat ex supradictis. At dicendum etiam est sufficienter confiteri, si dum nec potest aliqua manifestare, dixit in genere se esse peccatorem in ordine ad absolutionem obtinendam. Plures negativam tuebantur opinionem, at affirmativa validissime probatur, quia, quamvis ordinarie loquendo confessarius non debeat absolvere, nisi prius cognoscat statum sui poenitentis, nihilominus receptissima praxis ecclesiae est, ut imminente periculo mortis absolvantur poenitentes, absque eo quod confessarius in particulari ipsorum statum agnoscat. Id patet, dum imminente praelio vel naufragio plures eodem tempore absolutione donantur, quorum certe statum in particulari nullatenus confessarius agnoscit; quamvis etenim in illa confusione aliqua particularia manifestent peccata, certe non potest sacerdos advertere quod particulare peccatum manifestet Titius, quod Joannes. Stat ergo confessarium per accidens absolvere posse, quos scit se accusare ut peccatores in ordine ad obtinendam absolutionem. Nec refert dicere confessarium de moribundo solum se accusante ut peccatore non habere majorem notitiam, quam antea haberet, cum omnes simus peccatores. Contra etenim est, quia ex illa confessione moribundi in genere acquirit istam novam notitiam, quod ille se recognoscit peccatorem, et subjicit ecclesiae clavibus omnia sua peccata: d. Anton. p. 3. tit. 10. c. 6. Sylvest. v. *Confessio* q. 3. Suar. de poenit. d. 23. sect. 1. Lugo disp. 17. sect. 4. et ultra quamplures antiquos communiter moderni. Cum autem et ex praxi et ex ratione omnino tuta sit ista opinio, teneretur confessarius absolvere istum moribundum, ne, si solam attritionem habuisset, damnaretur. Posse item absolvere absolute, ni forte prudenter

timeret defectum dispositionis in moribundo, qua ratione putaret sub conditione absolvendum. Quod dictum est de moribundo, qui in genere fassus est se esse peccatorem, ut absolutionem obtineat, idem dicendum de eodem, si tundat pectus, vel exhibeat alia signa, quibus constet velle absolutionem; nam iisdem signis satis exprimit se esse peccatorem in ordine ad obtinendam absolutionem.

R. II. Quamvis non certo constet eadem signa facere moribundum in ordine ad absolutionem, nihilominus est absolvendus sub conditione, maxime si eadem signa exhibeat coram confessario. Ratio est, quia confessarius prudenter judicare potest illam pectoris tusionem etc. fieri a moribundo in ordine ad absolutionem obtinendam; communiter etenim christiani in eo periculo optant sibi consulere sacramentali absolutione. Dum tamen non certo constet fieri in ordine ad eam obtinendam, ne exponatur sacramentum periculo nullitatis, danda est absolutio sub conditione, si nempe ille moribundus sit dispositus. Absolutionem autem sub conditione non potest sacerdos denegare, nisi graviter peccando contra charitatem; nam cum habeat prudens fundamentum quoad illum absolvendum, denegando absolutionem, irrationabiliter exponeret periculo damnationis. Ita quamplures theologi quos refert *Leander de poenit. disp. 5. q. 42.* * Haec etiam habentur in rituali Romano *tit. 18. Si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loquela aegrum deficiat, nutibus et signis constur sacerdos, quoad ejus fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiamsi sive per se, sive per alios ostenderit, absolvendus est.* Quod autem verba *absolvendus* intelligenda sint de absolutione absolute impertienda, nisi aliquid ex illis signis dubium sit, satis communiter receptum esse apud DD. testatur *Reiff. tr. 14. d. 7. n. 69.* *

R. III. Si moribundus confessario absente, dederit signa doloris et desiderandae absolutionis, poterit a superveniente confessario absolvi, quamvis illum reperiat sensibus destitutum, dum tamen aliqui praefata signa dedisse testificentur. Aliter ergo discurrendum est de confessione secundum quod per se exposcit, et aliter secundum quod exposcit per accidens: et ita per se exposcit integritatem materiale, quamvis per accidens in multis casibus sufficiat integritas formalis. Quamvis igitur, ut videbimus capite sequenti, confessio per se facienda sit a poenitente physice praesente, et per se confessario peccata manifestante, nihilominus aliter per accidens

fieri potest in casu supradicti moribundi; nam praxis et traditio demonstrant esse absolvendum, ut videre est ex concilio Arausicano, relato *can. Qui recedunt* 26. *quaest.* 6. ex Carthaginensi, relato *can. Is qui ibid.* ex s. Leone Magno *epist. 95. ad Theodor. episc. Forojulien.* ac denique ex rituali Romano, quod vult istos moribundos absolvendos, dum ipsi confessario *per se, vel per alios* desiderium confitendi ostenderit. Ex hac igitur continua ecclesiae praxi, et fere communi DD. consensu bene licet inferre ita Christum poenitentiae sacramentum instituisse, ut respectu absolutionis moribundo tribuendae satis sit, si confessario per alios innotescat desiderasse absolutionem. *Dian. p. 3. tr. 3. resolut. 4. Leander disp. 5. quaest. 43.* et apud eos fere innumeri.

Contrarium opinantium sententia in eo praecipue fundabatur, quod Clemens VIII. ann. 1602. 30. Jun. damnavit docentes validam esse confessionem factam sacerdoti absenti, quod verificari videtur in casu nostro, utpote quia, dum moribundus ostendit velle confiteri, sacerdos omnino aberat. At revera casus praesens non comprehenditur in decreto Clementis, qui voluit non posse fieri confessario ut absenti, et ab eo absente impertiri absolutionem. In nostro autem casu moribundus intellexit, et optavit sistere se praesentem sacerdoti, eoque praesente intelligitur moraliter perseverare desiderium, quod ostendit absolutionis, cum non possit praesumi retractatum; adeoque dici potest terminative facere suam confessionem coram sacerdote, cui per adstantes manifestatur, sicuti confessio fieri etiam potest per interpretem. Cum proinde hujusmodi confessio per accidens sit sufficiens ad obtinendam absolutionem, passim reperire est apud auctores Clementem declarasse hujusmodi casum in suo decreto non comprehendi, adeoque Paulus V. postea approbavit rituale Romanum, quo dicitur absolvendum moribundum, de quo in casu praesenti. * Videatur Benedictus XIV. *de syn. dioec. lib. 7. cap. 15. a n. 8.* ubi responsum Urbani VIII. refert in congregatione generali s. Inquisitionis datum 24. Februarii 1632. majori Lusitaniae inquisitori requirenti, an censuram mereatur haec propositio: *valide impertitur absolutio, quando aegrotus coram uno vel altero teste signa dederit contritionis, deinde superveniente confessore nullo externo signo confitendi voluntatem ostendit, constat tamen ex relatu internuncii, aegrotum ostendisse signa contritionis.* Sanctissimus dixit: *huic aegroti posse impertiri absolutionem, nec id repugnare decreto Clementis VIII. cum diversam contineat rationem.* *

Advertere etiam debet confessarius absolvendum esse moribundum, quamvis ipsi referatur petiisse confessionem non ab aliquo, qui id immediate audierit ab ipso moribundo, sed a teste medio, ab aliquo nempe, cui id relatum sit ab iis, qui audierunt a moribundo. Ita absolvere potest poenitentem, cujus peccata non audiat ab interprete immediato a poenitente electo, sed ab interprete interpretis: ut si poenitens dicat sua peccata interpreti, qui gallice loqui sciat, iste alteri, qui etiam sciat latine, et ab hoc latine manifestentur sacerdoti. Item ad impertiendam absolutionem moribundo sat est, si audiat petiisse ab uno solo teste, cui rationabiliter credendum sit; nam tunc prudenter agit absolvendo; * et eruitur ex Gloss. in cap. *Nuper de testib. et c. Parvulos de consecr. dist. 4.* * Demum saltem sub conditione impertiri debet absolutionem, quamvis dum vult absolvere, praesentes non sint testes, qui ipsi renunciarunt dedisse signa optandae absolutionis. Quod debeat impertiri absolutionem probatur, tum quia concilia, et rituale solum exposcunt, ut confessarius saltem audierit ab aliis illum moribundum absolutionem petiisse; tum quia sicut illius confessio antea moraliter perseverabat penes illos, qui audierunt illum confessionem optasse, ita et moraliter perseverat apud confessarium, qui id ab eis audivit, unde potest illum absolvere, dum physice coram eo adest. Absolvendus nihilominus est tantum sub conditione, quia dum testes absunt, non desunt qui dubitent de illius valore, cum nullatenus ipsis videatur fieri confessio coram sacerdote absolvente; quippe dum adest sacerdos, non adsunt testes, per quos solummodo confitetur moribundus sensibus destitutus. *Dian. tr. de absol. morib. resol. 7.* et alii apud ipsum.

Q. VII. An absolvendus sit moribundus; qui nullum det signum doloris et optandae absolutionis; et de quo nemo testificari potest huiusmodi signum dedisse.

R. Talis moribundus nullatenus est absolvendus. Prima ratio est, quia ex supradictis concilia, patres et rituale dicunt esse absolvendum, dum saltem per alios constet signa doloris dedisse. Si ergo absolvendus est, dum saltem adsint qui testificentur moribundum optasse absolutionem, consequens est non absolvendum, si hi non adsint; exceptio etenim firmat regulam in contrarium. Praeterea quis credere potest concilia, rituale etc. non expressisse etiam casum, de quo in quaesito? si etenim talis moribundus absolvi potuisset, defecissent contra charitatem, quae tunc exercenda est erga

82 TRACT. XIX. DE SACRAM. POENITENTIAE
moribundos, non assignando etiam hunc casum, dum age-
bant de absolutione moribundis impertienda.

Ratione etiam evidenter convincitur; nam ad licite impertiendam absolutionem sacramentalem, non satis est si confessarius credere possit moribundum habuisse intentionem recipiendi in eo casu absolutionem, eo quod e. g. christiane vixerit, sed ulterius debet illi aliquo modo constare adesse materiam necessariam ad conficiendum sacramentum: qualis etenim minister non graviter peccaret contra reverentiam sacramenti, si proferret formam, dum nullatenus sciret esse materiam, quamvis per accidens adesset? Cum autem in nostro casu materia sacramenti sit ipsa sensibilis confessio, de ea potest constare per signa externa, quae certo indicent dolorem moribundi, ut sunt tundere pectus, osculari crucem, comprimere manum sacerdotis interrogantis, an velit absolutionem etc. et tunc absque dubio est absolvendus. Si vero confessionis desiderium appareat tantum per signa dubia, uti esset edere suspiria, in caelum suspicere, quod potest fieri et ob molestiam morbi, et ob dolorem peccatorum, tunc sub conditione utique esset absolvendus. At si alia signa appareant, quae nonnisi naturalia prudenter judicari possint, qualia essent jactare se ab una in alteram cubilis partem etc. nescio videre, quomodo licite etiam sub conditione confessarius impertiri possit absolutionem, dum prudenter motus moribundi nonnisi naturales, et ex molestia morbi provenire judicandum sit. Certe ubi nulla sensibilis confessio appareat, et quae taliter innotescat confessario, ut saltem sub dubio prudenti sit, an sufficiat nec ne, nec absolutio sub conditione impertienda est; quia licite nec sub conditione applicari potest, ubi saltem in casu necessitatis non adsit materia dubia, ut constat etiam discurrenti circa alia sacramenta. Henriq. *lib. 6. cap. 10. num. 9.* Laym. *lib. 5. tr. 6. cap. 8. n. 4.* Lug. *disp. 17. sect. 3.* Coninch. *disp. 5. n. 28.* Trull. *lib. 4. cap. 6. dub. 7.* et ultra quamplures modernos omnes antiqui. Nec satis est theologis propositam stabilire sententiam, sed, ut videre est apud citatos theologos aliosque, contrariam variis censuris rejiciunt. Illam erroris, novitatis, nulliusque probabilitatis sive speculativae, sive practicae notant; eamque solum ad praxim deduci indiscrete et ignoranter satis a rudioribus sacerdotibus dicunt. Neque refert a multis doceri, et esse moribundis favorabilem, cum amplecti non debeamus opiniones, quae non satis consulunt reverentiae sacramenti, etsi sub conditione administretur; atque, ut dicit Lugo citatus, non expedit in re tanti momenti sub pietatis specie

sapere plusquam omnes ss. PP. docuerunt, sed observare terminos, quos apposuerunt nobis. * Vid. *reg. in prax.* *

Regulae in praxi observandae

I. Dantur aliquando confessarii, qui dum excipiunt confessionem moribundi semper magis periclitantis, nimis scrupulosi sunt circa integritatem materialem confessionis, quamvis videant ipsum summopere defatigari, et in periculo usum rationis instante morte amittendi. Non bene se gerunt isti confessarii ita agendo cum praedicto moribundo; cum etenim supra omnia necessarium sit illum excitare ad verum dolorem peccatorum et ad propositum emendationis, postquam confessarius unum, aut alterum peccatum audivit, debet totus incumbere, ut vere doleat de suis peccatis. Hinc fiet quod si postea sensibus destituatur, poterit cum fructu absolvi, si vero melius se habeat, poterit tunc commodius et animo paciore de aliis peccatis inquirere. Animadvertat etiam confessarius, quod etsi infirmus non tam proximus morti videatur, et nihilominus putet bene esse illius confessionem excipere, non teneri ad integritatem materialem confessionis, quoties non posset sine magno labore et damno vel plene cogitare de suis peccatis, vel sermonem protrahere.

II. Non aegre ferat confessarius, si sciat aliquando suum poenitentem ad alium accedere, ne si semper ad se accedere compellatur, ob verecundiam, vel timorem aliquod grave taceat peccatum. Nihilominus si sciat hoc saepe a poenitente fieri, non amplius excipere debet ipsius confessiones; nam ita agendo satis demonstrat ipsi non satis aperire statum conscientiae suae, quomodo ergo poterit ipsum spiritualiter gubernare? Accedit modo uni, modo alteri confiteri sua peccata, posse esse sufficiens indicium defectus doloris et propositi; dum etenim verus adest dolor, gratum est poenitenti confessario innotescere totam vitam antea actam, ut ita efficaciora remedia possit illi praebere, ipsumque, si opus sit, remove ab occasione et periculo peccandi. Quid ergo dicendum de mulierculis unum habentibus confessarium indulgentem, cui omnia inhonesta detegant, alterum severioris disciplinae, cui tantum levia? Haec ratio agendi potestne ullatenus in praxi a gravi hypocrisi excusari?

III. Cauti sint confessarii in excipiendo confessiones idiotarum; nam facillime et sine ulla necessitate manifestant complicem peccati. Moneant ergo neque in confessione licere sine necessitate alterius famam denigrare.

IV. Satis explicavi quae necessaria esse credidi pro absolutione moribundis impertienda. Monere tamen iterum volo confessarium, ut dum scit solum per testes moribundum signa doloris, vel optandae absolutionis dedisse, curet eosdem testes esse praesentes, dum moribundum absolvit, ut ita verificetur confessionem fieri in praesentia confessarii mediis testibus, veluti si essent interpretes. Si vero non amplius sint praesentes, nec possint vocari, solum absolvat moribundum sub conditione, si ita nempe administrari possit hoc sacramentum; sub conditione etenim tantum danda est in necessitate absolutio, ubi occurrit dubium rationabile de valore sacramenti, sicuti revera occurrit, si testes absint.

V. Solent quidam confessarii assistentes moribundis sensibus destitutis saepius iterare absolutionem sub conditione. Id maxime praestant ii, qui putantes quodcumque signum etiam naturale a moribundo exhibitum, interpretari posse cum aliqua probabilitate fieri etiam ad obtinendam absolutionem, et quaecumque vel tenuem probabilitatem in casu tantae necessitatis sufficientem esse, ut moribundus sub conditione absolvatur, quam opinionem mordicus tuetur etiam *Viva in appendice damnatarum propositionum* §. 11. Hac igitur etiam opinione retenta, non mihi videtur approbanda praxis illa saepe saepius absolvendi moribundum, quamvis sub conditione. Ratio est, quia neque sub conditione iteranda est absolutio, quoties saltem aliquo modo praesumi non possit fieri novam confessionem a moribundo, eo modo, quo ab ipso fieri potest, alias irrationabiliter iteratur etiam sub conditione absolutio: si autem ipsum anxie respirare infirmi, vel aliquis alter motus naturalis reputandum esset signum novae confessionis, oporteret posse aliquo pacto credi infirmum talibus actibus sine interruptione petere confessionem. Accedit quod ideo dicunt hujusmodi infirmum posse sub conditione absolvi, quia licet ea signa fundent tenuem probabilitatem, adhuc tamen necessitas moribundi licitum reddit, quod alias esset illicitum; haec autem necessitas videtur cessare quoties bis, vel ter, cum proportionata aliquarum horarum distantia, confessarius solverit moribundum. Secus dicendum esset, si iste moribundus aliquod de novo det signum, quod non videatur mere naturale, sed posse aliqua prudenti ratione interpretari per illud petere absolutionem; nam tunc certe iterum est absolvendus, quamvis antea etiam centies sub conditione fuerit absolutus, ut de se patet.

* Imminente multorum mortis periculo sufficere, quod omnes in confuso sua crimina manifestent, et posse sacerdo-

tem omnes eodem actu absolvere dicens; *ego vos absolvo a peccatis vestris etc.* probatur apud Reiff. l. c. *addit. post n. 40.* laudando gestum a quodam parcho, qui multos ex improvise hostium incursu obrutos, et gravissime vulneratos superiori formula omnes, quotquot erant capaces, absolutione munivit, timens ne, dum quales leviter, quales periculose sauciatos, quales capaces, vel non, exquireret, aliquot ex iis sine absolutione decederent. Advertendum tamen, quod qui urgente periculo hoc modo absoluti fuerunt, debeant postea, si tempus fuerat, distincte peccata fateri. *

* Porro, ut quis possit suum confiteri peccatum cum manifestatione complicitis, pensanda est peccati gravitas; nam quo major illa est, eo urgentior requiritur causa, ut ad alium recurrere non teneatur. Ponamus casum, quo quis cum matre, vel sorore peccaverit, plus efficere debet, ne incestum cum iis patratum revelet, quam ille, qui cum alia consanguinea peccaverit, unde si in primo casu incommodum itineris duorum vel trium miliarium subeundum ei sit, praesertim juveni et vegeto, ut confessarium inveniat, cui ignota sit mater vel soror, hoc facere tenetur; parum enim vel nihil esse videretur incommodi in priori casu, multum vero in posteriori. Contin. Tourn. *loc. cit. num. 416.* *

* Saepe etiam excusantur matres, uxores etc. dum peccata filiorum, aut virorum in confessione aperiant confessario, qui eos novit, si id praestant ad consilium capiendum, vel dolorem leniendum, alioquin nimis durum foret, novum semper confessarium adire. Ita sentit la Croix *lib. 6. p. 2. n. 1145.* Verum advertat confessarius, multoties id facere mulierculas sine necessitate, sed ex ignorantia, vel ad excusationes suorum peccatorum praetexendas. Multo magis caveant, ne sub quovis praetextu ipsius nomen, aut alias circumstantias, quibus ipsius persona fiat cognita, exquirant, poenitentibus aperire renuentibus absolutionem denegando: ultra enim peccatum laethale, quo se obstringerent, suspensionis (1) ab officio audiendi confessionem, aliisque gravioribus poenis se subjicerent. Ita fert novissima constitutio Benedicti XIV. *Ubi primum etc. bullar. tom. 2. pag. 54.* In ea Pontifex quammaxime reprobatur ac detestatur illorum confessariorum praxim, qui a poenitentibus complicitis nomen exquirerent, atque ad illud sibi revelandum, non inducere modo suadendo conarentur; sed quod detestabilius est, denunciata quoque, nisi revelarent, absolutionis sacramentalis negatione, prorsus adigerent

(1) Quae tamen poena est ferendae sententiae.

atque compellerent. Neque hoc licite fieri voluit ad hunc finem, ut ipsius complicitas emendatio; aut correctio hoc medio, vel alia bona specioso hoc praetextu curarentur. Deinde prohibet, ne aliquis hujusmodi praxim licitam traducere, aut pro ea scribere, aut loqui praesumat sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae summo Pontifici reservatae: *Statuentes insuper, ut quicumque ausus fuerit docere licitam esse hujusmodi praxim, aut scribere aut loqui praesumpserit in ejusdem damnatae praxis defensionem; vel ea quae in dicto brevi contra eorumdem praxim decreta sunt impugnare, aut in alienos sensus temere detorquere seu interpretari, incidat ipso facto in excommunicationem, a qua non possit nisi a nobis absolvi.* Demum statuit quod quicumque non ex confessione sua, sed aliunde aliquem noverit confessarium exquirentem complicitas nomen cum denegatione absolutionis, teneatur illum intra consuetum terminum denuntiare; nisi hoc praestare ob imprudentiam et simplicitatem constet. Ex contraria aliquorum confessariorum praxi, qui nimio, sed ad verae prudentiae regulas non satis composito, zelo aestuantes, ut complicem corripiant, ejus nomen a poenitentibus omnimode scire volunt, et ad illud manifestandum inducunt, quanta insurgant aliquoties incommoda, praecipue in communitatibus, et quam facile violandi sacrosancti sigilli periculo se exponant, experientia docet. Sed de hoc iterum ubi et de sigillo confessionis. Ex his autem non sequitur, ait cl. vir Ludovicus Antonius Muratori in comment. ejusdem constitutionis in adnotationibus ad Antoin. *de sacrament. poenit. art. 2. post quaest. 6.* quod non liceat confessariis, ut confessionis integritati deserviant, et poenitentium conscientiae satis consulant, circumstantias necessarias exquirere; puta si interroget, an persona complicitas sit in primo vel secundo gradu conjuncta, si voto ligata, si ancilla in eadem domo commorans; haec enim requirere debent, licet in complicitas cognitivum deveniant. Possunt denique dari casus, in quibus poenitens teneatur complicem manifestare, ad avertenda scilicet gravia reipublicae ab eo imminenda mala. Sed tuto confessarii procedent, et debitam praefatae constitutioni tam rigorosae obedientiam praestabunt, si in iis casibus poenitentes cogant, ut tacito sibi complicitas nomine alicui aperiant, qui damnum possit impedire. *

* Solent quandoque mulierculae aliqua leviora peccata uni, graviora alteri confessario manifestare, et ad hoc praestandum facile se adduci patiuntur, ne vel apud consuetum confessarium famam deperdant, vel erubescitiae poenam

subire cogantur. Cautus esse debet in hoc confessarius; li-
ret enim haec duorum confessariorum aditio, etiamsi fre-
quenter fiat, et sine urgenti causa per se loquendo a cul-
pa gravi excusari possit ob animi levitatem. Navarr. *in*
summ. cap. 21. n. 40. Suárez. *disp. 22. sect. 1.* Fagund. *de*
praec. eccles. lib. 3. cap. 2. §. 14. Coninch. *de qualit. conf-*
ess. d. 6. dub. 4. n. 13. multoties tamen id praestant, ne
peccandi occasionem dimittere; et medicinam suo statui con-
gruentem adhibere cogantur; et tunc eas necessaria carere
dispositione quis non videat? Vel frequenter vero, vel ra-
ro fiat semper est improbanda duorum confessariorum adi-
tio, nisi singularis aliqua gravis causa suadeat, *quia minus*
est poenitentibus salubris, et signum animi magis curantis
aestimationem; quam animae perfectionem, subdit Coninc. *loc.*
c. numer. 14. in fn.

• Non recusent parochi poenitentiae sacramentum pueris
nondum in septennio constitutis, si dubium sit an usu ra-
tionis praediti sint, sub conditione ministrare. Etenim satis
convenit inter theologos hoc faciendum, si peccatum aliquod
saltem leve in se confiteatur, tum ne sacramenti gratia pri-
ventur, tum ne animae saluti periclitentur, nam in grave
aliquod peccatum potuerunt incidisse. Layman. *l. 5. tr. 6.*
c. 5. n. 7. Lug. *de poenit. disp. 17. sect. 1; n. 22; et alii.*

• Sunt multi nec quidem spernendi DD. qui sicut liben-
ter conditionem in sacramentis characterem imprimentibus,
ita eam nullatenus usurpandam in aliis et praecipue in poe-
nitentiae sacramento docent. Eorum rationes videri possunt
apud Benedictum XIV. *de syn. dioec. lib. 7. cap. 15. n.*
2. et 3. Nihilominus tuto potest eam adhibere confessarius,
quando necessariae adsunt circumstantiae. Vide dicta supe-
rius *tract. 16. cap. 4.* quaeque habet idem Benedictus *l. c.*
n. 4. et seq.

• Equidem negari non potest sententiam ab auctore *quaesit.*
7. relatam validissimis rationibus, et magno doctissimorum
theologorum numero inniti, quos referunt Morin. *de sacr.*
poenit. lib. 10. cap. 10. de Lug. disp. 17. sect. 3. neque
ea, quae ad oppositam astruendam afferuntur a Morin. *l.*
c. et ab aliis satis convincunt, et contraria argumenta be-
ne diluere videntur, adeo ut si discussione scholastica defini-
re vellemus contrariae praeferenda esset. At nihilominus
paulo sane rigidior videtur haec opinio; affirmativa enim
opposita sententia probatur hodie a doctissimis viris apud
Benedictum XIV. *l. c. a n. 9.* quibus ipse favet, nec rati-
onum momentis caret. Si enim receptum est et ratum,

ad absolutionem impertiendam loquela destituto, nec poenitentiae signa exhibenti sufficere testimonia adstantium, fortius absolvi poterit, forsau et debet moribundus, praesertim si vir bonus, integer, et vitam christianam vixerit. Non dedignetur itaque confessarius in isto casu absolutionem sub conditione impertiri, quod et factum dicitur a Clemente VIII. cum fabro illo murario superius relato *tr.* 16. *cap.* 4. Hoc enim modo et aeternae proximi salutis, et debitae sacramento reverentiae consulitur. Videantur Benedictus XIV. *ll. cc. Berti de theolog. discipl. lib.* 34. *p.* 2. *cap.* 8. *in fin.* Merbes. *in summ. dissert. 4. de poenit. q.* 85. Auctor adnotationum *ad cas. Pontasian. v. Absolutio cas.* 4. (qui licet sua dicta retractet *in theolog. christ. t.* 9. *dissert. 4. cap.* 10. *quaest.* 2. *n.* 14. non videtur tamen validiora momenta afferre) Reiffenst. *l. c. a n.* 70. *ad* 76. Barbos. *in collect. ad concil. Trid. sess.* 14. *cap.* 5. Contin. Tour. *de poenit. cap.* 5. *a n.* 458. *ad* 488. *

* Ulterius et si non liceat, in sacramentis uti opinione probabili, in casu tamen necessitatis potest, immo et debet sacerdos sententiam probabilem sequi; ut docet la Croix *lib.* 6. *p.* 2. *n.* 1162. Et ideo sacramentum baptismi in casu extremae necessitatis potest et debet conferri in materia dubia, vel partim dubia, ergo ob rationis paritatem idem dicendum de absolutione in isto casu sub conditione danda. Neque totaliter deest confessio aliquo modo sensibilis, prout illius temporis fert conditio. Vel enim vita christiana atque catholica publice peracta est in extrema necessitate sufficiens sui accusatio, ut placuit Morino *l. c.* vel eadem est sufficiens fundamentum, quo praesumi potest moribundum in statu tali conari petere absolutionem sacramentalem, puta per gemitus, per suspiria, quae licet plerumque sint naturae patientis signa, nihilominus ea ab homine moribundo singulariter a Deo illuminati ad absolutionem ordinari interius possunt. Et hoc sibi accidisse narravit mihi quidam parochus ceteroquin doctus cum homine subito lethaliter oppresso, nec signum, nec nutum dare valente, qui tamen ad peccatorum dolorem excitatus, absolutus, et extrema unctio munitus, postea ad se reversus asseveranter testatus est, se omnia cognovisse, et dolorem excitare pro suis viribus curasse, et ea quae potuerat signa dedisse, a parcho tamen non bene percepta *.

CAPUT IV.

De confessione et absolutione in absentia, et de confessione facta per scripturam sacerdoti praesenti.

Q. I. **A**n confessio fieri et absolutio dari possint in absentia.

R. Neque confessio fieri potest per literas, aut per internuncium sacerdoti absentia; neque absolutio poenitenti absentia tribui potest. Notandum igitur est Clementem VIII. in sua constitutione 87. edita 20. Junii 1602. *bull. t. 3. p. 132.* ad minus ut falsam, temerariam, aut scandalosam damnasse eam propositionem, qua dicebatur *licere per literas, seu internuncium confessario absentia peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere.* Quamvis autem hujusmodi propositio damnata videatur in sensu copulativo, vere falsa est etiam in sensu divisivo, ut declaravit Paulus V. die 14. Julii 1605. in congregatione s. Officii.

Primo igitur non est valida confessio facta confessario absentia per literas, seu internuncium. Ratio est, quia quomodo Christus instituerit hoc sacramentum, adeoque quomodo a nobis sit faciendum, non melius innotescit quam ex consuetudine et perpetua praxi ipsius ecclesiae. Quamvis autem ex hac praxi habeamus nutum per nutus, et ignorantem lingua posse accusare sua peccata per interpretem, nunquam tamen scimus fuisse in usu consuetudinem confitendi per epistolam, aut internuncium. Nec refert posse dari casum, quo aliquis ita necesse habeat confiteri: sicut etenim Christus noluit providere catechumeno in casu rarissimo, quo deficiat aqua, ut alio modo conferri ipsi possit baptismus, relinquendo ut sibi consulat per contritionem, ita dicendum est noluisse in casu raro absentia confessarii confessionem fieri per epistolam etc. cum maxime ex hac praxi quamplurima inconvenientia oriri potuissent. Addendum ita Christum instituisse sacramentum confessionis, ut confessarius debeat bene gerere officium judicis, et poenitens partem accusatoris et testis; ad haec autem rite gerenda non raro necesse est confessario facere plures interrogationes, quibus poenitens respondeat, quae omnia exigunt ipsius praesentiam. Quamvis ergo poenitens sisteret se praesentem confessario ad absolutionem obtinendam, adhuc tamen ipsius confessio esset invalida, utpote facta contra institutionem Christi. Quare autem absolutio dari possit moribundo, qui in absentia confessarii petiit confessionem, dixi capite praecedenti; ac de-

monstravi pro hoc casu aliam fuisse praxim ecclesiae, adeoque bene ex ea argumentum sumi ita Christum instituisse poenitentiae sacramentum.

Secundo absolutio non potest dari absenti, quamvis antea coram confessario confessus fuerit propria peccata. Ratio est, quia ex saepe dictis praxis ecclesiae indicat institutionem Christi Domini in materia sacramentorum: sicut ergo, quia nunquam ecclesia consuevit absolvere nutibus, si id fieret, reputaretur contra Christi institutionem, adeoque invalide absolvi, ita dicendum est de absolutione data absenti. Praeterea ipsa forma absolutionis denotat poenitentem debere esse praesentem; tum quia cum voce proferenda sit, designat aliquem audientem; tum quia cum contineat pronomen demonstrativum *te*, non apte dirigeretur in absentem. Ita ergo praesens debet esse poenitens, ut confessarium loquentem possit audire, cum in ipsum dirigat formam absolutionis.

Ex dictis autem constat discrimen inter absolutionem sacramentalem, et absolutionem a censuris. Prima, quia regulanda est juxta Christi institutionem, ex dictis non danda est absenti. Cum autem absolutio a censuris ab humana pendeat institutione, si ecclesia potest a censuris etiam absolvere invitum, a fortiori etiam absentem.* Et de hac intelligi volunt, non de illa, cujus in historiis ecclesiasticis inveniuntur exempla absolutionis tum a s. Gregorio VII. missae per epistolam ad Lincloniensem episcopum, tum ab Alexandro III. ad d. Thomam Cantuariensem, tum ab Hincmaro Remensi archiepiscopo ad Hildeboldum episcopum: et ab aliis: Morin. *lib. 6. cap. 25.* et Sirmond. *in not. ad tom. 3. concil. Galliae.* Vel etiam possunt explicari de absolutione, quae ab episcopis dari consuevit feria quinta majoris hebdomadae.*

Q. II. An extra casum necessitatis illicita sit confessio facta non voce, sed per scripturam sacerdoti praesenti.

R. Dubitari non potest confessionem factam per scripturam in casu necessitatis sacerdoti praesenti, esse omnino licitam et validam; ut si nutus per scripturam exponat sua peccata. Illam esse licitam, sicut etiam dum ab eo fit per nutus, aut alia signa, seu ab alio per interpretem, demonstrat praxis ecclesiae id admittentis, adeoque dicendum ita Christum instituisse sacramentum poenitentiae, ut in his casibus, qui frequenter possunt occurrere, sufficeret confessionem fieri per scripturam, nutus etc.* Vide dicta superius *quaest. 3. cap. 1. ante reg. pract.** At extra casum necessitatis illicitum

videtur exponere peccata non voce, sed per scripturam, quamvis id non sit de necessitate sacramenti, ut bene docet s. Thomas *quodlib.* 1. *art.* 10. Verum igitur est non dari expressum praeceptum, quod obliget manifestare peccata potius voce, quam scriptura; nihilominus haec obligatio oritur ex continua praxi et consuetudine fidelium; et cum intrducta sit ad facilius et apertius manifestanda peccata, et ut poenitens majori verecundia et dolore eadem aperiat, hinc est hanc consuetudinem de re levi dici non posse. *Lugo disp.* 15. *de poenit.* n. 86. aliique apud Dianam p. 3. *tr.* 4. *resol.* 127. * et eruitur *ex cap. Inter cunctas* 1. *extrav. de privileg.* et *ex c. Quem poenitet* 88. *dist.* 1. *de poenit.* Sylv. *suppl.* 9. 9. *art.* 3. *concl.* 2. *Viva append. ad proposit. damnat.* §. *ult.* * Advertendum tamen quod cessaret peccatum, dum quis confiteretur per scripturam non solum in casu physicae impotentiae, sed etiam impotentiae moralis, quando nempe voce fieri non posset confessio sine magna difficultate: ut si aeger non posset nisi aegre verba proferre; si necessitas daretur confitendi confessario surdastro, cui manifestari non possent peccata, quin ab aliis audirentur; si puella prae maxima verecundia pertimesceret sua peccata voce confiteri etc. In his casibus sat esset peccata scribere, et poenitentem dicere confessario se accusare de omnibus, quae in charta exhibita continentur. Et quidem si praecepta positiva divina non obligant, quando ratione magnae difficultatis adest moralis impossibilitas, idem dicendum est de praefata consuetudine potius voce, quam scripto peccata manifestandi. *Laym.* l. 5. *tr.* 6. c. 6.

Item advertendum, quod si confessarius prius vidit, aut audivit in alia confessione, seu extra illam peccata poenitentis, eorumque memoriam conservet, potest poenitens se breviter expedire, dicendo accuso me de peccatis, quae tu bene nosti, vel jam a me audisti. *Suar. disp.* 22. *de poenit. sect.* 6. *num.* 5. Ratio est, quia cum haec praxis non sit inducta ad vitandam confusionem et ruborem, bene toleratur ab ecclesia, secus vero praxis tradendi chartam confessario, et ad vitandam confusionem se breviter expedire dicendo: *de his omnibus me accuso.* Quod si detur casus, in quo etiam licite confessio fiat per scripturam, observare oportet non satis esse, si antequam confessarius legat scripturam, poenitens dicat se accusare de omnibus peccatis, quae continentur in scriptura, quam trahit confessario. Ratio est, quia ita agendo non satis verbaliter accusaret sua peccata; quia dum se ita accusat, nondum confessarius ipsorum habet notitiam. Si

vero vel annuat confessario legenti sua peccata, vel postquam legit, dicat de omnibus illis, se accusare, jam verba poenitentis continent peccatorum accusationem; eo quod enim jam innotescant confessario, non completur accusatio per scripturam postea legendam, sed completur per verba ipsius poenitentis. Lugo *a num.* 82.

Regulae in praxi observandas

Si confessarius per oblivionem, seu inadvertentiam omiserit absolvere poenitentem, quando non posset sine adstantium admiratione illum revocare, poterit illum absolvere, si solummodo tantum distet, ut posset confessarium communi voce, vel etiam aliquatenus altiore loquentem audire; tunc etenim intelligeretur adhuc moraliter praesens, quae praesentia moralis exposcitur ad administrandum hoc sacramentum per modum iudicii institutum. Aliqui id extendunt ad majorem distantiam, quibus tamen non videtur assentiendum; qui etenim non possent audire confessarium nisi voce valde alta loquentem, non illi praesentes, sed absentes dicuntur. Quod si nihilominus absolvendus sit moribundus in aliqua distantia existens, et dubitetur, an moraliter praesens sit necne, ut si confessarius e fenestra aliquanto altiore absolvere deberet vulneratum in via, tunc absolvendus esset sub conditione.

* Non desunt certe DD. qui tradunt ob nimiam verecundiam peccata sua oretenus aperire non valentes, posse puellas scripto confessionem facere, tradendo sacerdoti chartam legendam, et post lectam dicendo de his peccatis me accuso; ita cum Suar. Vasq. Lug. Layman, superius citatus. At nihilominus non tam facile in praxi admittenda ista opinio, cum eam reprobare videatur concilium Florentinum in *decret. unionis*, ubi pro parte sacramenti poenitentiae confessionem oris requirit; nec ab ea sit culibet confessario dispensandi facultas, neque verecundia possit tam facile excusare, ne os loquatur Deo ad veniam, quod locutum est diabolo ad culpam, subdit Sylv. *l. c.* Et hoc tam raro accidit, ut e ducentis quae lapsae sunt puellis, vix una aut altera sit, cui hoc modo confiteri contingat.*

CAPUT V.

De confessione invalida: et quomodo repetenda.

Q. I. Quando confessio sit invalida ex parte confessarii.

R. Ex parte confessarii redditur nulla confessio, primo si careat jurisdictione, vel e. g. quia non fuit approbatus,

vel quia est excommunicatus vitandus, ut, dixi *tract. 4. c. un. quaesit. 8.* Quid vero dicendum, si adsit error communis, vel titulus coloratus dixi *tr. 15. q. 2. c. 1. q. 2. et 3.*, et iterum explicabo, dum agam de ministro poenitentiae. Secundo potest esse nulla defectu scientiae, qua de re ubi sermo erit de scientia confessarii. Tertio potest esse nulla, si per surditatem, vel somnum peccata non audiverit. Quamvis autem et fieret invalida ex parte poenitentis, si mala fide confiteretur confessario semidormienti, vel distracto: nihilominus valida est, quando id faciat bona fide, et confessarius aliqua peccata intellexerit; nam valida est etiam sine materiali integritate. *Laym. l. 5. t. 6. c. 9. n. 5.* Si tamen poenitens postea advertens confessarium aliqua gravia peccata non intellexisse, nesciat quae peccata particularia non intellexerit, puto contra aliquos, etsi confessio longa futura sit, omnia iterum confiteri debere; nam de nullo in particulari certus est illud in confessione manifestasse. * *Sylv. l. c. a. 2. q. 6.* Si vero sciat aliqua tantum non intellexisse, ea solum repetenda. * Demum ex parte confessarii confessio potest esse nulla, vel quia non habuerit intentionem absolvendi, vel quia non pronuntiaverit debitam formam absolutionis.

Q. II. Ad quid teneatur confessarius, ex cujus defectu confessio fuit invalida.

R. Si confessarius graviter deliquerit in suo munere, et exinde grave damnum imminet poenitenti, tenetur illud cum suo gravi incommodo reparare; utpote quia fuit causa graviter culpabilis talis damni. Exemplum sit, si nulliter ex sua gravi culpa absolvit poenitentem, qui confessus est peccata mortalia, et est in limine aggrediendi longum iter per regiones infidelium, unde nescitur, quandonam iterum poterit confiteri. Hic certe subit grave incommodum, si tanto tempore perseverare debeat in peccato; omnia etenim bona opera quae faciet, erunt sine merito et satisfactione, et ulterius peccatum in anima perseverans ad alia trahit. Quamvis ergo non appareat mortis periculum, tanta sunt incommoda istius poenitentis, ut videatur confessarius, qui ipsorum fuit causa culpabilis, debere eis occurrere etiam cum suo gravi incommodo. *Bonac. de sacr. poenit. d. 5. q. 7. p. 5. n. 4.* * *Reiff. tr. 14. d. 8. addit. 2. post n. 6.* cum de *Lug. d. 22. n. 59.* * Si vero confessarius inculpabiliter nulliter absolvit poenitentem, tunc obligandus est ad reparandum damnum exinde obventurum poenitenti juxta leges charitatis. Hiuc tenebitur semper reparare damnum poeniten-

tis, si possit sine suo incommodo, vel valde levi; sicut etiam teneri potest cum gravissimo incommodo juxta diversas necessitates poenitentis, et juxta diversam conditionem confessarii; nam alio modo tenetur parochus, alio modo simplex confessarius, de quibus omnibus egi *tr. 10. quaest. unic. cap. 5. quaesit. 3.*

Q. III. Quando ex parte poenitentis sit invalida confessio ratione ipsius ignorantiae; et quando ex hoc capite sit iteranda.

R. I. Si ignorantia fuerit quoad necessarium dolorem et propositum, tunc certe ignorantia, etsi velimus eam supponere invincibilem, reddit nullam confessionem; nam sine materia proxima hujus sacramenti nullatenus illud dari potest. Hinc certum est confessiones factas sine dolore et proposito omnino esse repetendas. Si vero sermo sit de ignorantia mysteriorum fidei, eaque graviter fuerit culpabilis, nullas pariter reddit confessiones factas cum tali ignorantia, utpote factas in statu peccati mortalis, quapropter nemo repetendas negabit. Videatur propositio 64. ex damnatis ab Innoc. XI. Supposito autem ignorantiam non fuisse graviter culpabilem, vel quia poenitens ita rudis fuerit, ut ad suam ignorantiam non adverterit, vel de ea nunquam fuerit admonitus, tunc distinguendum est: si inculpabiliter ignoraverit mysteria fidei, quae in omnium sententia sunt de necessitate mediæ, qualia sunt Deum esse, et esse remugera- torem, tunc utique omnes praehabitaæ confessiones non potuerunt gratiam causare; neque etenim datur justificatio cum ignorantia mysteriorum, quae omnes dicunt necessario scienda necessitate mediæ. Si vero ignoraverit ignorantia inculpabili mysteria, quae controvertitur, an necesse sit ea scire necessitate mediæ, qualia sunt mysteria Trinitatis et Incarnationis, tunc cum probabile sit illas confessiones potuisse justificare, non est necesse eas repetere, ut etiam dixi *tr. 6. q. 1. c. 2. reg. 3. ** et docent plures apud Laym. *lib. 2. tr. 1. cap. 8. n. 5. ** (1).

Q. IV. Quando confessiones sint invalidae, quia poenitens non curat inquirere confessarium doctum; seu etiam quia inquit confessarium nimis facilem.

R. I. Omnes conveniunt graviter peccare poenitentem, si confessarium ignorantem adeat; non solum quia ipse est

(1) Licet haec opinio speculative loquendo sua probabilitate gaudeat, attamen in praxi haud eam esse adducendam ipsa ratio clare admodum suadet, et communior DD. pars affirmat; agitur enim de sacramenti valore, et de aeterna animarum salute.

ocasio peccati, quod committit talis confessarius, dum administrat sacramentum; sed etiam quia non curat ille rite conficiendo sacramento, cum ad hoc necessarius sit iudex, qui rapax sit de causa poenitentis sufficienter iudicare. Porro qui dicendi sint confessarii ignorantes, explicabo dum agam de scientia confessarii. Solum hic adverto, quod licet aliquis confessarius sufficiens dici possit respectu alicujus generis personarum, talis respectu aliarum non est. Hinc si poenitens multis implicetur negociis, et multa gerat, quae bene fieri non possint sine cognitione pontificiarum constitutionum, particularium privilegiorum etc. non satisfacit suae conscientiae, si eligat confessarium aequaliter sufficientem; nam si negocia, si officia, si munera quae debet adimplere, confessarium vere doctum exposcant, et ipse confessarium vere doctum debet eligere, alias, ut de se patet, non satisfacit suae conscientiae. Patet etiam nullas esse, adeoque repetendas confessiones factas confessario vel absolute, vel respective ignorantibus. * Salmant. c. 9. de poenit. n. 26. et 29. Suar. disp. 28. sect. 2. disp. 16. n. 602. *

R. II. Quamvis culpandus non sit, qui nimis rigidum confessarium vitat, certe omni reprehensione dignus est poenitens, qui confessarium nimis facilem, seu laxum et palponem eligit. Talis iudicandus, qui opiniones non satis probabiles, quia faventes libertati poenitentium amplectitur; qui parum interrogare solet poenitentes, maxime de consuetudine, de periculo et occasione peccandi; qui valde cavet a reprehendendo suos poenitentes; qui incongruas poenitentias imponit etc. Utique qui hujusmodi confessarium eligit, invalide confitetur; et quia ipsius peccato communicat, et quia carere demonstrat vero dolore et proposito emendationis; si etenim vere doleret, quaereret confessarium, qui serio illum de statu animae suae admoneret, et qui poenitentiis maxime medicinalibus illum arceret a peccando. Confessiones igitur hujusmodi confessario factae quia invalidae utique sunt repetendae: * Cont. Tourn. t. 6. par. 2. n. 887. et AA. cc. *

Q. V. An nulla sit confessio, si in ea poenitens mentiatur.

R. I. Mentiri in confessione circa res non pertinentes ad confessionem, puta in narratione alicujus rei per accidens factae in confessione, de se non reddit invalidam confessionem, utpote quia non est mendacium circa ipsius confessionis materiam; adeoque si poenitens de peccatis, quae narravit, vere doleat, poterit absolvi. Non est tamen negandum ipsius mendacium esse quidem veniale, sed quod nihilominus sit magis grave ex hoc quod fuerit prolatum in

confessione; importat enim aliquam deordinationem contra reverentiam sacramenti. Item non obstat validitati confessionis peccatum veniale, utpote quia non cadit supra materiam necessariam; adeoque et quia non decipitur confessarius in re necessaria, et quia cum hoc mendacio stare potest verus dolor de aliis peccatis, bene cum fructu, non obstante hoc levi mendacio, potest poenitens recipere absolutionem. Idem dicendum contra aliquos, si mentiatur quis affirmando commisisse peccatum veniale, quod re vera non commiserit. Ratio est, quia tale mendacium quamvis gravius, ut paulo ante dixi, quia prolatum in confessione, nihilominus attentis omnibus de se cadit supra rem levem, neque reddit nullum sacramentum, quoties poenitens habeat alia peccata, de quibus vere doleat, adeoque possit cum fructu recipere absolutionem. Solum ergo daretur peccatum grave, quando illud peccatum veniale, quod falso quis diceret commisisse, esset materia totalis sacramenti; nam tunc illius valorem impediret, cum sine vera materia subsistere nequeat. *Lugo de poen. disp. 16. num. 98.* * *Sylv. in suppl. q. 6. art. 4. q. 1. Laym. Bon. ap. Reiff. l. c. dist. n. 7. 18.**

Dices quod sicut mortale est iuter hostias triticeas consecrandas unam non triticeam consecrare, ita mortale erit inter alia peccata, super quae cadere debet absolutio, peccatum non commissum admiscere, quia super illud absolutio cadere non potest. Contra tamen est, quia qui admiscet ex industria hostiam non triticeam inter alias consecrandas, vincitur omnino velle super ipsam etiam proferrī verba consecrationis, adeoque decipit sacerdotem in re gravi, sicut et communicantes in hostia non consecrata. At qui profert ex aliquo alio fine leve mendacium in confessione, accusando leve peccatum, quod non fecit, puta si dicat aliquando irasci ob suam paupertatem, ut ipsius confessarius misereatur, jam non intendit subjicere suum peccatum absolutioni. Cum igitur in primo casu admiscere ex industria hostiam non triticeam inter alias consecrandas, alio fine fieri non possit, quam ut subjiciatur verbis consecrationis, atque ulterius ex hoc sequatur gravis dereptio respectu communicantium etc. id nunquam erit sine gravi culpa. Qui vero accusat leve mendacium, quod non fecit, alium finem, ac illum, quod ipsius obtineat absolutionem, habere potest; ac proinde immunis erit a gravi irreverentia respectu sacramenti.

R. II. Si quis mentiatur in confessione, vel negando peccatum mortale quod fecit, vel se accusando de culpa gravi,

quam non fecit, peccat mortaliter (1). Et quidem dum negat peccatum mortale quod fecit, clarum est; quia omittit in materia gravi et necessaria, quod pertinet ad integritatem confessionis. Dum vero accusat peccatum mortale, quod non fecit, exinde probatur, quia tale mendacium non est de re levi, sed de culpa gravi, quamvis re vera non commissa; mendacium autem de re gravi, utpote respiciens materiam gravem, grave erit. Praeterea ex tali deceptione graviter decipitur confessarius, qui in sacramento poenitentiae gerit officium iudicis, praecipue de rebus gravibus cognoscens; ac proinde non potest esse sine gravi culpa inducente nullitatem sacramenti. Navar. *in man.* c. 21. n. 17. Suar. *de poenit.* d. 22. sect. 10. Lugo d. 16. sect. 2. n. 100.

Q. VI. Quando confessio reddatur invalida ratione excommunicationis, qua innodatur poenitens.

R. Certum est, quod si poenitens in excommunicatione recipiat absolutionem, peccat mortaliter, adeoque nulla est confessio. Si tamen ignoraverit invincibiliter excommunicationem, vel prius obtinendam esse absolutionem a censuris quam a peccatis, et bona fide ad confessionem accesserit, confessio non erit nulla; excommunicatus etenim non est incapax absolutionis, sed solum illicite absolvitur a peccatis, antequam a censuris absolvatur. Bonac. *de poenit. disp.* 5. q. 5. sect. 2. p. 3. n. 5. Sylv. *in suppl.* q. 21. art. 4. Reiff. *tr.* 13. dist. 2. num. 19. * Idem dicendum, si confessarius prius absolvat a peccatis, quam a censuris. Navar. *in man.* c. 9. n. 3. Laym. *lib.* 5. tr. 6. c. 12. n. 12. Dian. *tom.* 1. tr. 4. *resol.* 38. * Sylv. *l. c.* Suar. *tom.* d. 22. sect. 7. *